
CONCESSÃO DE LICENÇA
POSTO DE GASOLINA YAGO E MONIQUE LTDA – CNPJ 
nº 04.886.030/0001-06, torna público que recebeu da Secre-
taria Municipal de Meio Ambiente – SEMA, através das in-
formações contidas no 14/03/2024, DAM 64959434 a licença 
de operação nº 1115 com validade até 28 de Novembro de 
2028 para realizar as atividades de posto de abastecimento 
de combustíveis líquidos na Avenida Joaquim da Costa Lima, 
3600 - Belford Roxo, RJ.

Prefeitura Municipal de Belford Roxo
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS

Ingredientes

Modo de preparo

BOLINHO DE
BACALHAU

1,5 kg de bacalhau/1,5 
kg de batata/1 gema/
Bastante salsa e ceboli-
nha (picados)/1 dente de 
alho amassado/2 colhe-
res de sopa de farinha de 
mesa/5 colheres de sopa 
de azeite/Sal.

Dessalgar o ba-
calhau, cozinhá-lo e 
desfiar, reserve o para 
esfriar.

Cozinhe as batatas 
e amasse-as, faça um 
purê, espere esfriar.

Em seguida mis-
ture o purê com o 
bacalhau desfiado, 
acrescente os outros 
ingredientes, (salsa e 
cebolinha, alho, azeite 
e a farinha de rosca), 
sempre misturando 
bem.

Prove o sal, se for 
necessário coloque 
um pouco para tempe-
rar

Faça bolinhas e 
frite-as em óleo bem 
quente..

TORTA INTEGRAL 
DE ATUM

MASSA:

2 ovos/2 xícara de 
trigo integral/1 xícara 
de leite/1/2 xícara de 
óleo de girassol/1 xíca-
ra de aveia fina/1 co-
lher (sopa) de fermen-
to/sal a gosto.

RECHEIO:

1 cebola picada/1 to-
mate picado/2 ovos co-
zidos picados/2 lata de 
atum natural moído/1 
colher de cheiro-verde/
sal e pimenta a gosto.

Ingredientes

Modo de preparo

MASSA:

Coloque todos os 
ingredientes no liqui-
dificador menos o fer-
mento e bata tudo até 
ficar bem homogêneo

Depois acrescente o 
fermento e bata rapi-
damente só para mis-
turar a massa com o 
fermento

RECHEIO:

Misture todos os in-
gredientes numa tigela 
e mexa ate todos se 
encorporarem

Em uma forma mé-
dia unte com azeite co-
loque metade da mas-
sa espalhe o recheio 
todo por ela, acrescen-
te o restante da mas-
sa, polvilhe se quiser 
orégano por cima para 
dar um gostinho espe-
cial

Leve ao forno médio 
por mais ou menos 40 
a 45 minutos

Bom apetite!

ATOS OFICIAIS

Câmara Municipal de Nova Iguaçu
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O R T A R I A Nº 022/2025

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE NOVA IGUAÇU-RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, e

 CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal 
nº 14.133, de 1º de abril de 2021,

                                                  R E S O L V E:

 Art. 1º - Designar as servidoras KEILA 
ANIBOLETE DE SOUZA e LUCIANA DA CRUZ LIRA 
MARINS, para comporem a Equipe de Apoio da Agente 
de Contratação.

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na 
data da sua publicação.

 Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em 
contrário.

Nova Iguaçu, 09 de janeiro de 2025.

Marcio Luís Marques Guimarães
Presidente da Câmara Municipal de Nova Iguaçu

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA 
IGUAÇU, no uso de suas atribuições regimentais, 

RESOLVE:

PORTARIA N° 023, DE 09 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR VALERIO DE ALMEIDA QUIRINO, para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamentar 
I, a contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 024, DE 09 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR BRUNO SOARES QUIRINO, para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Parlamentar II, a 
contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 025, DE 09 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR RODRIGO DA SILVA RODRIGUES, para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamentar 
II, a contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 026, DE 09 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR WINSTON BARCELOS GASPAR JUNIOR, 
para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Parlamentar II, a contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 027, DE 09 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR CARLOS ILIDIO SILVA TEIXEIRA, para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamentar 
I, a contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 028, DE 09 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR WALLACE DE SOUZA DAMASCENO, para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamentar 
II, a contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 029, DE 09 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR LEANDRO ALVES DE SOUZA, para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Parlamentar II, a 
contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 030, DE 09 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR JULIO CESAR PIMENTA, para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Parlamentar II, a 
contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 031, DE 09 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR KATHLEEN CRISTINA COSTA DA SILVA, 
para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Parlamentar II, a contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 032, DE 09 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA 
PARADA, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Parlamentar I, a contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 033, DE 09 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR CAROLINE DANTAS DA SILVA, para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamentar 
II, a contar de 01/01/2025.
PORTARIA N° 034, DE 09 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR LENIVALDO SANTOS SOUSA, para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Parlamentar II, a 
contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 035, DE 09 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR VILMA CEA FERREIRA DE OLIVEIRA, para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamentar 
II, a contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 036, DE 09 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR LUCIANO LIMA MATOS, para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Parlamentar II, a 
contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 037, DE 09 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR DOUGLAS MORAES DE SOUZA, para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamentar 
I, a contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 038, DE 09 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR ALMIRO QUIRINO DE ALMEIDA, para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamentar 
II, a contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 039, DE 09 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR FLAVIANO DUARTE DE SOUZA, para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamentar 
II, a contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 040, DE 09 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR ALEXANDRE DE ALBUQUERQUE 
BARROSO, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Parlamentar II, a contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 041, DE 09 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR ANDREA DE SOUSA ANTUNES NUNES, 
para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Parlamentar II, a contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 042, DE 09 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR JOÃO LEONARDO NOVAIS DE MORAIS, 
para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Parlamentar I, a contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 043, DE 09 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR MATHEUS ROCHA PIRES SANTOS, para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamentar 
II, a contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 044, DE 09 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR OSMAR GONÇALVES BELEM, para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamentar 
II, a contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 045, DE 09 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR ERIKA HEREDIA DE SÁ FERREIRA DA 
SILVEIRA, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Parlamentar I, a contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 046, DE 09 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR CRISLENE VALERIA DA SILVA 
CARVALINE, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Parlamentar II, a contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 047, DE 09 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR CARLOS ANTONIO DIAS DE SOUZA, para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamentar 
II, a contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 048, DE 09 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR MARIZA DE LIMA BRAGA DO 
NASCIMENTO, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Parlamentar II, a contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 049, DE 09 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR EDUARDO SANTANA, para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Parlamentar II, a contar de 
01/01/2025.

PORTARIA Nº 050, DE 09 DE JANEIRO DE 2025.
EXONERAR RAFAEL BATALHA FERREIRA DA 
SILVA, do cargo em comissão de Controlador Adjunto, 
a contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 051, DE 09 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR RAFAEL BATALHA FERREIRA DA SILVA, 
para exercer o cargo em comissão de Chefe da 
Controladoria, a contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 052, DE 09 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR JOYCE APARECIDA MENDES DE 
OLIVEIRA, para exercer o cargo em comissão de 
Gerente, a contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 053, DE 09 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR JOAO PEDRO ALVES PEREIRA DE 
OLIVEIRA, para exercer o cargo em comissão de 
Diretor de Unidade, a contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 054, DE 09 DE JANEIRO DE 2025.
Fica excluído da Portaria nº 071, de 30 de dezembro 
de 2024, publicada no Jornal Hora H do dia 31 de 
dezembro de 2024, a servidora TUANI ARAUJO 
ROCHA.
              

Nova Iguaçu, 09 de janeiro de 2025.

MARCIO LUIS MARQUES GUIMARAES
Presidente

                                                      
RESOLUÇÃO Nº 852, DE 08 DE JANEIRO DE  2025.
                                                                                              
    Revoga a Resolução nº 827 de 24 de fevereiro de 
2022
Autoria: Mesa Diretora
•	         FAÇO SABER QUE A CÂMARA MU-
NICIPAL DE NOVA IGUAÇU-RJ, POR SEUS REPRE-
SENTANTES LEGAIS, APROVOU E EU PROMULGO 
A SEGUINTE RESOLUÇÃO:

Art. 1º Fica Revogada a Resolução nº 827 de 24 de 
fevereiro de 2022, publicada em 05 de março de 2022.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Câmara Municipal de Nova Iguaçu, 08 de janeiro de 
2025

MARCIO LUIS MARQUES GUIMARÃES
Presidente

Não jogue lixo nas ruas. 
A população agradece!

PORTARIA 146/GP/2025, DE 09 DE JANEIRO 2025
O Prefeito Municipal de Belford Roxo, no uso de suas atribuições legais e com base 
na Lei 1.661 de 01 de janeiro de 2025, resolve NOMEAR, SUZI DA SILVA COSTA, 
para ocupar o cargo em comissão de Coordenador Administrativo de Unidades de 
Urgência e Emergência, Símbolo DAS-2, da Secretaria Municipal de Saúde. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belford Roxo, 09 de janeiro de 2025

MARCIO CORREIA DE OLIVEIRA
PREFEITO

SEXTA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2025 11ATOS OFICIAIS


